
          COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n.24 del 31/01/2023

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 23 del 31/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA CARNEVALE DI CINISI - EDIZIONE 2023 

                L’anno duemilaventitre   addì 31 del mese di  Gennaio alle ore 13 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco      X        

RUFFINO Aldo Vice Sindaco                        X

LA FATA Maria Francesca Assessore      X                      

SOLLENA Vito Assessore      X        

DI MAGGIO Salvina Assessore            X              

NICCHI Angelo Alessio Assessore      X                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

 Di Maggio - Ruffino

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Premesso:
- che  l’Amministrazione  Comunale  da  anni  organizza,  eventi  e  manifestazioni  in  occasione  del

Carnevale che quest’anno ricadrà nei giorni 18, 19, 20 e 21 febbraio;
- che detta manifestazione,  evento storico, culturale ed artistico per il  nostro paese,  costituisce un

momento di aggregazione popolare di grande rilevanza;
- considerata l’importanza che il Carnevale riveste per la comunità cinisense sia dal punto di vista

sociale che economico quale grande evento di promozione turistica ;
- che si intendono valorizzare le numerose realtà del territorio oltre alle maestranze che nel corso degli

anni hanno acquisito grande professionalità nella realizzazione dei carri allegorici e nel contempo
mantenere vive alcune tradizioni che sono e rimangono l’anima stessa del nostro paese;

Atteso che il notevole afflusso di turisti che la manifestazione richiama, in questo particolare momento di
crisi, potrebbe dare nuovo impulso ai guadagni delle attività produttive presenti nel nostro Comune;

che la  realizzazione ormai  pluriennale  della  consolidata  manifestazione  Carnevale  di  Cinisi  risponde al
perseguimento di obiettivi, di valorizzazione e di sviluppo culturale del nostro territorio;

che l’attenta  e  mirata  programmazione  delle  predette  attività  turistico-culturali  costituisce  motore  dello
sviluppo turistico, e rappresenta, altresì un forte richiamo nei confronti di tutti i cittadini, che per svariati
motivi, connessi principalmente ad esigenze di lavoro, risiedono altrove o all’estero, e che proprio avvertono
maggiormente il richiamo alle proprie origini e alla terra natia nei momenti di festeggiamento di ricorrenze e
tradizioni popolari;

che in relazione all’esperienza maturata  nel  corso degli  anni  e di  flussi  di  visitatori  e turisti  rilevati,  la
programmazione  e  realizzazione  del  tradizionale  “Carnevale  di  Cinisi”  si  rivela  strategia  vincente  per
ottimizzare il ritorno di risorse economiche, impiegate appunto in termini di sviluppo turistico, economico e
sociale del nostro territorio;

atteso che tra gli obiettivi strategici che questa Amministrazione si è posta, a seguito del periodo di forzata
interruzione, causata dal diffondersi della pandemia di Sars-Covid, vi è quello del rilancio turistico, anche a
mezzo della programmazione di eventi, spettacoli e manifestazioni volti alla promozione turistica;

vista a tal fine, la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano degli Obiettivi 2022/2024 e la successiva delibera di G. M. n. 17 del 17/02/2023, avente
per  oggetto “Approvazione Piano degli  obiettivi  2023/2025,  nelle  more  di  approvazione del  bilancio di
previsione2023/2025”, con la quale è stato confermato tra gli altri, l’obiettivo “Riprese attività turistiche”
assegnato al I Settore”;

atteso che la tradizionale manifestazione del Carnevale di Cinisi non può prescindere dal coinvolgimento
della  maestranze  della  produzione  artistico-artigianale  storica  locale  della  tradizione  carnascialesca,  nè
tantomeno,  come  da  annosa consuetudine  dal  coinvolgimento  delle  scuole  del  territorio,  che  di  fatto
costituiscono componente fondamentale del corteo carnascialesco;

vista la nota prot. 26904 del 29/09/2022 con la quale si invita l’Istituto Comprensivo a voler partecipare al
Carnevale di Cinisi-Edizione 2023; 

vista la richiesta di contributo prot. 1157 del 12/01/2023 inoltrata all’Assessorato Regionale del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo per il sostegno delle spese di realizzazione del Carnevale;

dato  atto che  per  le  dimensioni  della  manifestazione  anche  sulla  base  delle  indicazioni  ricevute  dal
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, si è reso necessario disporre apposito Piano di Sicurezza (Safety),
che è stato trasmesso alla Prefettura di Palermo-Commissione Provinciale di Pubblico Spettacolo, giusta nota
prot. 3099 del 27/01/2023;



dato atto che è stato altresì predisposto apposito Piano Sanitario (Security) e che lo stesso è stato approvato
dal SUE 118 territorialmente competente giusta nota 34 del 26/01/2023 prot. Comune 3074 del 27/01/2023;

visto l’art.  163,  comma  1°,  del  D.lgs  n.  267/2000  il  quale  prevede  che:  “Gli  enti  locali  possano
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle
somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

considerato che trattasi di spesa non frazionabile, che non può altrimenti essere differita, in quanto
connessa ad una manifestazione con collocazione temporale da calendario e che può trovare copertura
anche negli introiti relativi alla tassa di soggiorno;

preso atto che la  manifestazione  rientra  nella  fattispecie  di  esenzione  di  cui  all’art.  1,  c.  833 della  L.
160/2015, e dell’art. 27 del vigente regolamento del Canone Unico patrimoniale, approvato con delibera di
C. C. n. 21 del 30/04/2021;

vista la Delibera di C.C. n. 81 del 30/12/2022 con la quale si approvava il DUP 2022/2024 ;

vista la delibera di C.C. n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2022/2024;

vista la delibera di G.M. n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
PEG 2022/2024;

richiamate la delibera di G.M. n. 176 del 30/12/2022 e la delibera n. 17 del 17/02/2022, avanti citate;

vista la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, pubblicato sulla GURI serie generale n. 303 supplemento ordinario
n. 43  del 29 dicembre 2022 , che ha disposto il  differimento al 30/04/2023 il termine per la l'approvazione
del Bilancio di Previsione 2023/2025, da parte degli Enti Locali, e nel contempo viene autorizzato l'esercizio
provvisorio fino a tale data;

ritenuto,  procedere all’approvazione del  Programma di  massima del Carnevale di  Cinisi-Edizione 2023,
fornendo,  altresì,  agli  uffici  apposito  atto  di  indirizzo  in  merito  alla  manifestazione  ed  agli  eventi
programmati per la realizzazione della più grande e famosa manifestazione cinisense;

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi  dell’art. 12 della L. R. n. 30 del
23/12/2000;

PARERE FAVOREVOLE  del  responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica in relazione a quanto attestato in ordine alla spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi e
per la parte connessa a precisi ordini di legge (relativi a sicurezza ed oneri SIAE):

         IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
                          f.to   Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE  del  responsabile  del  Servizio  interessato  per  quanto  concerne  la  regolarità
contabile in relazione a quanto attestato in ordine alla spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi e
per la parte connessa a precisi ordini di legge (relativi a sicurezza ed oneri SIAE):

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL V SETTORE
                          f.to    Dott.ssa C. Palazzolo

DELIBERA

1. CONFERMARE l’obiettivo strategico di cui alle delibere di G. M. 176/2022 e 17/2023 assegnato al
I Settore;



2. APPROVARE il programma di massima della manifestazione “Carnevale di Cinisi” che si svolgerà
dal 18 al 21 febbraio 2023;

3. DEMANDARE, al Responsabile del Settore I, Ufficio Turismo l’adozione di ogni atto necessario e
conseguente alla presente deliberazione, ivi compresi gli affidamenti dei servizi e l’assunzione dei
relativi  impegni  di  spesa  in  deroga  al  vincolo  dei  dodicesimi  relativamente  alla  realizzazione
dell’intero programma, che potranno trovare copertura al cod. 07011.03.2078 del bilancio 2022/2024
esercizio 2023:

4.
Sabato 18/02 ore 19.00 Concentrazione presso la stazione ferroviaria per Arrivo del “Nannu”.

ore 19.30 Inizio corteo del “Nannu” con arrivo in Piazza - Sfilata carri allegorici, 
macchiette e gruppi mascherati

ore 21.30         Intrattenimento Artistico con ospitate in Piazza V. E. Orlando 

Domenica 19/02 ore 15.30 Sfilata delle scolaresche 
ore 17.30 Sfilata carri allegorici, macchiette e gruppi mascherati

Inizio Diretta Radio 
ore 19.30 Esibizione delle scolaresche dell’Istituto Comprensivo di Cinisi e Terrasini
ore 20.30 Esibizione gruppi carri allegorici, macchiette e gruppi mascherati 
ore 22.00 Intrattenimento Artistico con ospitate in Piazza V. E. Orlando

Lunedì 20/02 ore 16.30 Inizio corteo del Carnevale Storico di Cinisi con la 
Partecipazione dei Cavalieri di Cinisi in costume storico

ore 19.30 Inizio sfilata del tradizionale corteo del “matrimonio”

Martedì 21/02 ore 16.00 Sfilata carri allegorici e delle scolaresche dell’Istituto Comprensivo          
ore 18.00 Funerale “nanno” e lettura del testamento 
ore 19.30 Spettacolo a cura di Associazioni Sportive   
ore 21.00 Premiazione carri allegorici, macchiette e gruppi mascherati

5. DARE  ATTO che  il  predetto  programma  potrebbe  essere  suscettibile  di  variazioni  e  che  la
realizzazione del carnevale stesso resta subordinata all’approvazione del Piano di Sicurezza da parte
della Commissione Provinciale di Pubblico Spettacolo presso la Prefettura;

6. PRENOTARE la spesa presunta ai seguenti interventi del bilancio 2023 - esercizio provvisorio:
 per € 65.000.00 al cod. 07011.03.2078 - INTERVENTI DIVERSI NEL CAMPO TURISTICO;
 per  €  5.000,00  al  cod.  11011.03.1951  -  SPESE  DIVERSE  PER  GESTIONE  SERVIZIO

PROTEZIONE CIVILE;
 per € 3.000,00 al cod 01021.03.1059 - SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI, DIRITTI

SIAE ETC.

7. DARE  ATTO che  qualora  venisse  concesso  il  contributo  regionale  richiesto,  la  quota  parte
anticipata dal comune si intende utilizzata a valere sul medesimo contributo;

8. DEMANDARE  al  Responsabile  II  Settore  l’adozione  di  ogni  atto  necessario  all’attuazione  del
Piano di Safety and Security, secondo le prescrizioni del Piano di Soccorso Sanitario, fornite dal
Servizio  118  territorialmente  competente,  nonché  dalla  Commissione  Provinciale  Pubblico
Spettacolo e dalla Questura; 

9. DEMANDARE  al Responsabile III Settore l’adozione di ogni atto necessario al pagamento degli
oneri SIAE se ed in quanto dovuta;

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;



Visto l'art. 16 della L.R. 44/91;

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
       f.to Sigra La Fata M. Francesca                                         f.to Dott. Giovanni Impastato                    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 31/01/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 31/01/2023
Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato    
 

- Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 31/01/2023. 

Lì 31/01/2023
        Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato    


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta n.24 del 31/01/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 23 del 31/01/2023



